
ТАКРИЗИ

мукарризи расмй ба рисолаи Одилзода Дилбар Рахим дар мавзуи 
«Шароитхои ичтимой-педагогии тарбияи ватандустии наврасон тавассути 
этнопедагогика (педагогикаи халкй)» барои дарёфти дарачди илмии номзади 
илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй -  ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва 
худшиносй) пешнихдц шудааст.

Мутобицати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй
Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 13.00.05 -  

Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.05 -  
Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) мувофик аст: банди 1 -  Методикаи 
омузиши чомеашиносй -  фаъолияти фархангй ва ичтимоию педагогй, аз 
чумла мохият, сохтор, вазифахо, принсипхои онхо; банди 2 -  Тадбики 
равишхои методолога дар омузиши фаъолияти ич;тимой-педагогй (дар 
муассисахои таълимй ва фархангй) ва банди 4 -  Сифати ташкили фаъолияти 
ичтимоию фархангй (технология ва усулхои баходихии сифати фаъолияти 
ичтимоию фархангй ва ичтимоию педагогй: меъёрхо, нишондихандахо, 
нишондихандахои баходихии сифати фаъолияти ичтимоию фархангй ва 
ичтимоию педагогй, назорат ба сифати чорабинихои ичтимоию маданй) 
мувофик аст.

Мубрамияти мавзуи та^цицоти диссертатсионии Одилзода Дилбар 
Рахдм аз омилх,ои зерин бармеоянд:

- асосноккунии вазифах,ои тарбияи ватандустй, ки дар чомеаи муосир 
зарурияти амалигардонии онхо аз талаботи санадхои меъёрй-хукукй ва 
стандартхои таълимии фаннй ва барномавй-методии зинахои тахсилотии 
кишвар сарчашма мегирад.

- пешниход намудан ва амалй гардондани андешахои консептуалй оид 
ба истифодаи педагогикаи мардумй-этнопедагогика дар тарбияи ватандустй 
дар наврасон, ки чунин мархилаи синнусолй дар тарбия ва шаклгирии 
шахсияти инсон хусусиятхои ба худ хос дорад;

- ошкор сохтани неруи педагогикаи халкй хамчун натичаи тачрибаи 
таърихй-тарбиявии халк;и точик, ки тули садсолахо тахия, такмил ёфта дар 
чомеаи кунунии Точикистону точикистониён хамчун воситаи тарбияи 
ватандустии наврасон хизмат карда метавонад;

- омилхои этнопедагогй конуниятхои фаъолияти таълиму тарбиявй, 
хусусиятхои миллй, халкию кавмии инсонро фаро гирифта, онхо ба хиссиёт, 
шуур ва рафтори наврасону чавонон таъсир мерасонанд ва ба ташаккули 
сифатхои маънавй-ахлокй, махсусан ватандустии онхо таъсир мерасонанд.

Дар раванди кори тахкикотй мухаккик Одилзода Дилбар Рахим тарбияи 
ватандустии наврасонро хамчун масъалаи ичтимой, психолога ва педагогй



мавриди омузиш, тахлилу тахкикот карор дода кушиш намудааст онро 
хамчун системаи бо хам алокаманд ва ягона дар низоми тахсилот баррасй 
намояд. Чунки мухити тез тагйирёбанда ва бо суръати тез инкишофёбии 
муносибатхои байни одамон, намояндагони кавму миллатхои гуногуни дар 
Точикистон зиндагикунанда истифодаи омилхои этнопедагогй дар таълиму 
тарбияи ватандустй, муносибати махсус ва тахаммулпазириро талаб мекунад. 
Бояд хамаи онхо дар тахкими вахдати миллй ва якпорчагии Точикистон, 
нигохдории муносибатхои дустонаи таърихан мукарраршуда кушиш 
намоянд, онхоро афзун гардонанд. Дуруст таъкид карда шудааст, ки дар 
тарбияи наврасону чавонон бояд аз арзишхои олии маънавй-ахлокй, гояхо, 
равандхо, падидахои ичтимоии таъсиррасонии максадноки тарбияи 
ватандустй истифода бурда шаванд.

Мухаккик кушиш намудааст дастгохи илмии кори тахкикотии худро 
мувофик ба мавзуъ, максаду вазифахои тахкикотй банду бает намуда 
нуктахои назариявию амалии бо хамдигар мантикан алокамандро омузад ва 
амалй гардонад. Маълум аст, ки тахк;ик;и чабхахои илмй, методологй ва 
арзишмандии педагогикаи халки точик баъди сохибистищюл гаштани 
Точикистон зиёдтар мавриди таваччухи пажухишгарон карор гирифт, ки ин 
дар тахкикотй мазкур низ махсус мавриди тахлилу баррасй гардидааст.

Чунин амал ба мухаккик; имконият додааст, дар раванди тахкикот ба 
масъала аз нигохи ичтимой, яъне характери фархангй-таърихй доштани 
педагогикаи халкй, чабхахои психологй-педагогии он ягонагии 
таъсиррасонии максадноки тарбиявиро ба хиссиёт, шуур ва рафтори 
наврасону чавонон дар робитаи байнихамдигарй мавриди тахкику баррасй 
карор гирад. Хднгоми коркард ва баррасии фарзияи тахкикот, нуктахои ба 
дифоъ пешниходшаванда чанбахои фалсафй-таърихй ва шароитхои 
психологй-педагогии тарбияи ватандустй ва таъсири омилхои этнопедагогй 
ба ин раванд таъкид гардида дар рафтори тахкикот хусусиятхои психологию 
синнусолии инкишофи наврасон ба хисоб гирифта шудааст.

Рочеъ ба навгонии кори тещцицотии Одилзода Дилбар Рахим чунин 
нуктахои арзишмандро арзёбй намудан мумкин аст: дар заминаи омухтану 
тахлили асосхои назариявй-педагогй ва методологии тарбияи ватандустии 
наврасон тавассути омилхои этнопедагогй муайян карда шудааст, ки 
бахисобгирии хусусиятхои синнусолии наврасон хеле мухим аст. Чунки ин 
давра давраи гузариш ба аёми хурдсолй ба аёми навраей аст, ки он дар хар як 
наврас бо хусусиятхои ба худ хоси фардй ва чиней (писархо, духтархо) ба 
вучуд меояду дар шаклхои махсус зохир мегардад. Исбот гардидааст, ки 
зарбулмасалу маколхо, шинос намудан бо амалу симои кахрамонони халки 
точик дар ташаккули ватандустии онхо ахмияти махсус дорад. Тахия ва 
амалигардонии амсилаи «Тарбияи ватандустии наврасон бо истифода аз 
омилхои этнопедагогй» самарабахшии арзишхои маънавй-ахлокии халки 
точикро исбот намуда имконпазирии минбаъд амалигардонии чунин роху 
усулхоро аз тарафи омузгорони муассисахои тахеилотй, волидон, созмонхои



талабагй ва гайрахоро имконпазир мегардонад. (Г.Н.Волков, 
Ш.М.Х.Арсалиев, Б.Рахимов, А.Нуров ва дигарон).

Бояд кайд кард, ки дуруст таксим кардани в акт барои мархилахои кори 
тахкикотй (аз солхои 2020 то 2024), тахлили маводхои назариявй, асосхои 
методологии (хуччатхои меъёрй-хукукии сохаи маориф), тачрибаи фархангй- 
таърихии халки точик оид ба тарбияи ватандустй, тахкикотхои олимони 
ватанию хоричй, суханронй ва Паёмхои Асосгузори сулху вахдати миллй, 
Пешвои миллат, Президента Чумхурии Точикистон Эмомалй Рахмон ба 
Мачлиси Олии кишвар оид ба масъалахои рушди маориф, махсусан тарбияи 
ватандустии наели наврас, тачрибаи тарбиявии халк ва зарурияти тарбияи 
ватандустй дар наели наврас дар замони муосир мухаккик кушиш намудааст 
кори тахкикотии хешро ба анчом расонад.

Методхои назариявй ва амалии интихобнамуда ва истифодакарда ба 
муаллиф имконият додааст ба натичахои дилхох кори тахкикотй ноил 
гардида амалй гардидани максаду вазифахо, коркарду пешниходи хулосаи 
илмй, тавсияхои методиро барои истифодаи натичахои тахкикот ба 
омузгорони муассисахои тахеилотию волидон коркард ва пешниход намояд.

Ауамияти назариявии кори тахкикотии мазкурро чунин арзёбй намудан 
мумкин аст, ки донишхо, тасаввуротхо, тачрибахои этнопедагогй, ки халки 
точик тули садсолахо хосил намудааст ва дар шароитхои гуногуни ичтимой- 
фархангй аз наел ба наел дода мешаванд, онхоро вобаста ба шароиту 
имкониятхои ичтимой-фархангй бо таври эчодй истифода бурдан мумкин 
аст. Ин арзишхои фархангй, таърихй, ичтимой дар дарк намудану амалй 
гардондани мафхуми Ватан, ватандустй, худшиносии миллй, донистани 
асосхои иктисодиву сиёсй ва хукукию ичтимоии давлат, махсусан дар замони 
сохибистиклолии кишвар хеле мухим мебошанд.

Ауамияти амалии теццицоти илмй оид ба тарбияи ватандустй тавассути 
омилхои этнопедагогй дар пешрафти технологияхои иттилоотй ва 
коммуникатсионй, ки метавонад беохир бо воситаи наворхои намоишй, 
воситахои # шифохй ба шуур, хиссиёт, рафтори хурдсолону наврасон, 
чавонону калонсолон таъсиргузор хастанд, саривактй ва мухим аст. Ин 
омилхо дар мухити хонавода, муассисахои тахеилотй, истифодабарандагони 
худро интихоб намекунанд, балки худи истифодабарандагон аз онхо 
истифода намуда вакт ва имкониятхои донишомузй, хатто саломатии 
равонию чисмонй, вакти пурарзиши худро курбон мегардонанд.

Бинобар ин, тахкикот оид ба масъалаи тарбияи ватандустй тавассути 
омилхои этнопедагогй мухим буда, метавонанд замина ба тахкикотхои 
сотсиологй, фархангшиноей, психологй, ичрои вазифахои тарбия ва 
ташаккули хиссиёт, тасаввурот, амалу рафторхои ватандустй бо таври 
комплекей таъмин карда мешаванд. Дар тахкикот мачмуи шароиту 
имкониятхои истифодабарии омилхои этнопедагогй пешниход карда 
шудаанд, аз онхо омузгорони хамаи зинахои тахеилотй метавонанд 
истифода, бурда сатху сифати фаъолияти касбии худро такмил диханд.



Дарацаи эътимоднокии натицщои кори тсщцщотй аз мавкеи 
методологию ичтимоии кори тахкикотй, интихоб ва тахлилу баррасии 
зарурияту имконияти тарбияи ватандустии наврасон, аз тарафи волидону 
омузгорони онхо бармеояд. Бинобар ин, мухаккик бо истифода аз методхои 
назариявию тачрибавй дар шароити муосири ичтимоию педагогй тарбия 
намудани сифати ватандустиро тавассути омилхои этнопедагогй амалй 
гардонда, эътимоднокии натичахои тахкикотро таъмин намудааст.

Ссщми шахсии довталаби илмй дар тсщцщот дар самтхои зерин ифода 
гардидааст: асосноккунии назариявй ва амалии масъалаи тахкикшаванда аз 
нигохи ичтимой, фархангй, психологй ва педагогй. Мухаккик дар рафти 
ичрои кори тахкикотй ба чанбахои амалии этнопедагогй такя намуда, 
имконияти омилхои этнопедагогиро дар шароити кунунии ичтимой-педагогй 
тахлилу баррасй намудааст. Зарурияти тарбияи ватандустй бо истифода аз 
омилхои этнопедагогй, ки дар тахкикотй мазкур пешниход гардидааст, 
саривактй буда, он дар тахкику пешрафти масъалахои педагогикаи халки 
точик, фархангй истифодаи тачрибаи ичтимой-таърихии ниёгон мусоидат 
менамояд. Омузгорони МТМУ, волидони хонандагони наврас метавонанд бо 
тахлилу такмилдихии амсилаи пешниходшуда мухаккик бо таври эчодй 
муносибат ва корбарй намуда дар ичтимоишавй ва тарбияи ватандустии 
наврасон ба пешравихо ноил гарданд.

Диссертатсияи Одилзода Дилбар Рахим мувофик ба ичрои корхои илмй- 
тахкикотй барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз се боб, 
шаш зербоб, хулоса, тавсияхои методй, руйхати адабиётхои истифодашуда ва 
замимахо иборат мебошад.

Дар мукаддима мубрамият, ахмият, дарачаи тахкики мавзуи илмй, 
максаду вазифахои тахкикот, объекту мавзуи он, мархилахо, асосхои 
назариявию методолога, сарчашмахои маълумот, заминахои эмпирикии 
тахкикот, навгонихои илмй ва нуктахои ба химоя пешниходшаванда, 
ахмияти назариявию амалй, дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот аз 
чихати илмй дуруст ва каноатбахш муайян карда шудаанд.

Дар боби аввал -  «Тарбияи ватандустй хамчун масъалаи ичтимой ва 
психологй-педагогй» аз ду зербоб иборат буда, онхо мантикан давоми 
хамдигар мебошанд.

Зербоби якум тахлилу баррасии «Асосхои назариявй, педагогй ва 
методологии тарбияи ватандустии наврасон дар чомеаи муосир»- ро фаро 
гирифтааст. Мухаккик ба раванди ягонаи чахонишавй ворид гардидани 
Точикистонро раванди объективй хисобида зарурияти дар чараёни кори 
таълиму тарбиявй ташаккулдихии сифатхои шахсиятии одамонро хамчун 
нигохи нав бо арзишхои маънавй-ахлокй пешниход намудааст. Таъкид 
гардидааст, ки дарку истифодаи унсурхои илмй-консептуалии тарбияи 
ватандустии наврасон ба ташаккулёбии шахсияти сохиби хиссиёту сифатхои 
ватандустй, устувор бо акидаю андешахои инсонгароиву тахаммулпазирй, 
чахоншиносию чахоногохй мусоидат мекунад. Он аз мухаббат ба «ватани



кучак» - оила огоз гардида аз нигохи фалсафй минбаъд хамчун шакли шуури 
чамъиятй шакл мегирад. Он дар мазмун ва мундаричаи фаъолияти шахе 
зохир мегардад. Дар ашъори фалсафй, адабй-педагогии классикони адабиёти 
точику форс гояхои ватандустй бо тарзу услуби хос ва колаби тафаккури 
хамон замона ифода гардидааст. Асосхои илмй, таърихй, ичтимой ва сиёсии 
тарбияи ватандустии халки точик дар асари Б.Гафуров «Точикон: таърихи 
кадимтарин, кадим, аерхои миёна ва давраи навин» (1972-2020) ифода 
гардидаанд. Арзишмандии фасли якуми боби аввал иборатанд аз таснифи 
шархдихии сабабхои афзоиши таваччух ба тарбияи ватандустии наврасон 
тавассути омилхои этнопедагогй; баррасии мазмун, вазифахо, принсипхо, 
самтхо, сифатхои тарбияи ватандустй ва сохтори таркибии он, ки тибки 
талаботи хуччатхои меъёрй-хукукй аз нигохи фалсафй, таърихй, сотсиологй, 
сиёсй, фархангй, психологй, педагогй, ичтимой шарх дода шудаанд. Инчунин 
тахкики илмии ин масъала дар илми педагогикаи ватанй аз тарафи олимон то 
чи андоза баррасй гардидааст.

Дар зербоби дуюми боби аввал «Этнопедагогика (педагогикаи халкй) 
хамчун воситаи тарбияи ватандустй бо баробари тавзехи асосхои ичтимоии 
омилхои этнопедагогй мавкеи мехварй доштани консепсияи тарбияи 
мухаббат ба оила, зодгох, Ватан дар педагогикаи халку миллатхои гуногуни 
дунё таъкид гардидааст. Он этнопедагогика вижагихои характери миллиро 
ифода намуда зарурияти истифодаи он дар тарбияи ватандустии наврасон аз 
мавкеи махсусро ишгол намудани ватандустй хамчун чузъи таркибии 
тарбияи маънавй-ахлокй бармеояд. Махсусан, баъди сохибистиклол 
гардидани Точикистон зарурияти тарбияи ватандустии наврасон бо истифода 
аз омилхои этнопедагогй мубрамияти ба худ хосро пай до кард. Дуруст 
таъкид гардидааст, ки асоси мехварии этнопедагогикаро тарбияи миллй 
ташкил медихад, гояи мухимтарини он дар шароити кунунии кишвар 
ватандустй мебошад. Барои ичрои вазифахои тарбияи ватандустй дар хамаи 
зинахои тахеилот, махсусан тахеилоти миёнаи умумй таъмин намудани 
шароитхои ичтимой-педагогй накши мухим доранд. Арзишмандии гояхо, 
роху усулхо, воситахои таъсиррасонии максаднок барои тарбия ва ташаккули 
ватандустии наели наврас аз этнопедагогика аз тачрибаи таърихию 
тарбиявии халк сарчашма гирифтааст. Чи тавре ки, яке мухаккикони 
шинохтаи сохаи этнопедагогика Г.Н.Волков таъкид менамояд «мехру 
мухаббат аз наел ба наел махз дар этнопедагогика дода мешавад».

Дар боби дуюми «Ватандустй хамчун сифати маънавй-ахлокй ва 
хусусиятхои тарбияи он дар наврасон» мавриди тахкикот карор дода 
шудааст. Дар зербоби аввали он «Тарбияи ватандустй хамчун сифати 
маънавй-ахлокй ва заминахои шаклгирии он» номгузорй ва чихати назариявй 
он тахлилу баррасй карда шудааст. Таъкид гардидааст, ки дар пайдоиш, 
рушд, тахаввули гояхои ватандустй мутафаккирони адабиёти форс-точик 
накши мухим гузоштаанд. Мувофик ба максаду вазифахои тахкикотй 
мухаккик сохтори таркибии ватандустиро хамчун категорияи маънавй-



ахлокй дар зерхати ташаккули дониш, тасаввуроту чахонбинй, хиссиёт, 
эхсосоту мухаббат ва сифатхои иродавии характер хеле хуб баррасй карда 
шудаанд ва дар ин раванд накши волидайн ва омузгорони МТМУ махсус 
пайгирй гардидаанд.

Дар зербоби дуюми боби дуюм «Хусусиятхои тарбия ва ташаккулёбии 
ватандустй дар наврасон» маводи тахкикотй дар заминаи тахлили 
тахкикотхои психологй-педагогии олимон (И.Л.Божович, Д.И. Фелодштейн, 
Т.В.Ермолова, Л.Ф.Обухова, Б.Рахимов, А.Нурзода, М.Мамадносирова ва 
дигарон), мушохида, сухбат бо наврасону волидон, омузгорони МТМУ 
коркард ва баррасй шудаанд. Махсусан, таъсири дигаргунихои 
психофизиолога, ки дар наврасон дар айёми гузариш аз мархилаи хурдсолй 
ба наврасй ба вучуд меоянд, махсус таъкид гардидааст.

Мухаккик Дар заминаи тахлили тахкикотхои олимони х о р и ч й , махсусан 
Л.С.Виготский, А.Н.Леонтев, Жан Пиаже, И.Л.Божович ва дигарон нишон 
медихад, ки худшиносии наврасон на танхо ба дигаргунихои 
психофизиолога (бо балогатрасии чинсй), аз шаклгирии талаботхои ахлокии 
онхо бармеояд, балки яке аз аломатхои ба худ хоси ин мархилаи инкишофи 
синнусолй худро шинохтан, бо дигарон мукоиса намудан, ба амалхои худ 
бахо додан мебошанд. Дар ин давра гояхои ичтимой-сиёсии онхо зери 
таъсири мухити тахеилотй, хонавода, васоити ахбори умум шакл мегирад ва 
онхо тезтагйирёбанда мебошанд. Дар таълим ва тарбияи наврасон дар 
хонавода, мактаб ва чомеа созмонхои талабагй, чорабинихои тарбиявии 
беруназдарей ва гайрахо таъсиргузор мебошанд, ки дар ташкилу баргузории 
онхо наврасон ба муоширату муносибатхои ичтимой ворид гардида сифатхои 
иродавй, донишу тасаввуротхои худро такмилу тагйир медиханд.

Дар боби сеюм, ки он «Технологияи истифодаи этнопедагогика дар 
тарбияи ватандустии наврасон» номгузорй гардидааст ва роху усулхои 
тарбияи ватандустй тавассути истифодаи омилхои этнопедагогикй мавриди 
санчиши кори озмоишй-тачрибавй карор дода шудааст.

Зербоби аввали боби сеюм ба масъалаи муайян кардани «Вазъи 
истифодаи омилхои этнопедагогй дар тарбияи ватандустии наврасон дар 
муассисахои тахеилотй» бахшида шудааст. Дуруст таъкид гардидааст, ки 
масъалаи коркарду истифодаи кулли технологияхои педагогй печида, 
давомдор ва доимо тагйирёбанда буда, технологияи этнопедагогй чузъхои 
(компонентхои) методологй, ташхией иттилоотии технологияхои мураккабро 
дар бар мегирад. Ба андешаи мо боз он вобаста ба объекту предмет,максаду 
мавзуи тахкикот, мохият, принсип ва мазмуни худро дорад. Мухаккик дуруст 
таъкид менамояд, ки хангоми истифодаи омилхои этнопедагогй кудакону 
наврасон худро дар мухити солиму халоватбахши хонаводагй ва муассисаи 
тахеилоти хис намуда эхеосоти бакамолраей, аъзои гурухи хурду бузургсол 
буданро хис менамоянд, тачрибаи ичтимоии наели калонсолонро аз худ 
менамоянд. Вазъи истифода ва тахкики чунин омилхои этнопедагогй -  
мероси адабй-педагогии классикони адабиёти точику форс, бозихои



серхаракати миллй, одату анъанахои мардумй, ривояту достонсарой, шинос 
намудан ба рамзхои давлатии Точикистон -  Суруди миллй, Парчам ва 
Нишони давлатй, кахрамонони Точикистон ба масъалаи шинос намудан бо 
кахрамонони халки точик ва истифодаи зарбулмасалу маколхои халкй 
таваччухи хоса дода шудааст.

Ташкилу баргузории пурсишнома бо омузгорону волидон ба мухаккик 
имконият додааст накши зарбулмасалу маколхоро дар тарбияи ватандустии 
хонандагон муайян намуда, мухтавои чавобхоро дар чадвал пешниход 
намояд.

Дар тарбияи ватандустии наврасон бахисобгирии тахаммулпазирии 
этникй зарур аст, зеро Точикистон кишвари сермиллату сохибфарханг буда, 
чун анъанаи хоси шаркиёна калонсолон аз зарбулмасалу маколхо бо 
забонхои милли худ дар тарбияи ватандустии наврасон истифода мебаранд, 
ки онхо маъно, мазмун ва мухтавои ягона доранд. Гурухбандии методхои 
шифохй, ки дар фаъолияти тарбиявии омузгорони фаннй, рохбарони синф ва 
волидон чун омили этнопедагогии таъсиррасонй истифода мебаранд, дар 
чадвал пешниход гардидаанд.

Зербоби дуюми боби сеюм «Ч,амъбасти озмоишй-тачрибавй»-ро фарогир 
мебошад. Х,ангоми ташкилу баргузории кори тахкикотй, аз он чумла корхои 
озмоишй-тачрибавй муаллиф ба методхои тахкикотии умумипедагогй ва 
этнопедагогй, сарчашмаи тахкикотй этнопедагогй такя намудааст. Бо 
максади муайянсозии истифодаи зарбулмасалу маколхо, панду насихат, 
сухбат, андарзхо аз классикони адабиёти точик, наклу ривоят оид ба 
кахрамонони халки точик дар тарбияи ватандустии хонандагон, дар 
муассисахои тахсилотии пойгахй бо омузгорон, волидони хонандагони 
гуруххои назоратй ва озмоишй бо истифода аз саволхо пурсишнома 
гузаронида мухаккик натичахои муайянро ноил гардидааст. Х,ангоми тахлилу 
баррасии натичахо синну сол ва тачрибаи хаётии пурсидашуда, сатхд 
маълумоту чахонбинй, иштирок дар фаъолияти мехнатй ва синнусоли 
оиладорй, хайати аъзоёни оила ва макони зист (шахр, деха) ва мухимтарин 
дарки зарурияти ичрои вазифахои ватандустй дар онхо ба хисоб гирифта 
шудаанд. Натичаи бадастомада дар диаграмма тасвир ёфтааст.

Бо максади мустахкам ва васеъ гардондани донишу маълумотхои 
хонандагон оид ба кахрамонони гузаштаи халки точик вакту макон ва 
амалхои чавонмардонаю чоннисорихои гояхои ватандустиву ватанхохии 
онхо (иборат аз 20 нафар) дар шакли чадвал мавод пешниход гардидааст. 
Рочеъ ба кахрамонони пешниходгардида бо истифодаи роху усулхои гуногун 
маълумотхои иловагй дода натичаи он чамъбаст ва дар чадвалу диаграмма 
пешниход карда шудаанд. Ба болоравии сатхи донишхои хонандагону 
омузгорони муассисахои тахсилотии пойгахй, волидони хонандагон таъсири 
тачрибаи тарбиявии хамдигарй, фаъолияти ичтимой чалб шудани онхо ва 
дигар омилхои таъсиррасон махсус таъкид гардидаанд.



Дар асоси бахисобгирии натичахои тахкикот унвончуи мачмуи 
хулосахои илмй ва тавсияхои методиро чихати таквият бахшидан ба раванди 
тарбияи ватандустии наврасон тавассути истифодаи омилхои этнопедагогй 
пешниход намудааст.

Натичахои тахкикотй диссертатсионй, ки дар сахифахои нашрияхои 
илмии такризшавандаи фехристи тавсия намудаи КОА назди Президенти 
Чумхурии Точикистон 6 номгуй, 1 дастури таълимй-методй, 5 номгуй 
маколахо дар мачмуаи маводи конференсияхои байналмилалй ва чумхуриявй 
ба табъ расидаанд.

Мутобицати барасмиятдарории кори диссертатсионй ба талаботи 
КОА ба тахияи диссертатсия ва автореферат ба талаботи Дастурамал оид ба 
тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руи ихтисос, номзади илм ва доктори 
илм, авторефератхо ва маколахои илмии чопшуда мувофикат менамояд. 
Автореферати диссертатсия мазмуни мухтасари диссертатсияро ифода карда 
оид ба мохияти кори тахкикотии ташкил ва гузаронидашуда, натичагии 
мухаккик аз он маълумоти аник медихад.

Эродуо ба рисолаи илмй ва фишурдаи он
Бо баробари арзёбй намудани дастовардхои илмии тахкикотй мазкур, 

дар диссертатсия ва автореферати он ба як катор камбудихо рох дода 
шудаанд, ки бахисобгирй ва бартарафсозии онхо дар такмилу давомдихии 
минбаъдаи кори илмй ба мухаккик мадад хохад расонд. Ба монанди:

1. Хуб мешуд дар тахкикот ба хамкории муассисаи тахеилотй бо оила 
дар тарбияи ватандустии наврасон зиёдтар ахамият дода, дар фасли 
алохида пешниход мегардид. Махз оила огозу идомаи омилхои 
тарбиятии этнопедагогй мебошанд.

2. Тахия ва пешниход намудани амсилаи шароитхои ичтимой- 
педагогии тарбияи ватандустии хонандагон тавассути омилхои 
этнопедагогй дар намуди махсус арзиши илмию амалии тахкикотй 
мазкурро зиёд мекард.

3. Х,ангоми баргузории тахкикот ба истифодаи технологияхои 
иттилоотй-иртиботй, махсусан маводхои намоишй чойи махсус чудо 
кардан, намоишдихию тахлили онхо дар гузаштаи дуру наздики 
кахрамонхо ва сифатхои чавонмардию ватандустонаи дирузу 
имрузро бо хам пайваст мекард.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферат галатхои имлоию техникй 
рох ёфтаанд, ки онхо ба тахриру ислохнамой ниёз доранд.

Бояд кайд намуд, ки эродхои зикргардида арзиши илмию амалии 
тахкикотй диссертатсиониро кохиш намедиханд. Бинобарин он кори 
тахкикотии ба анчомрасида ба хисоб меравад. Кори диссертатсионии 
Одилзода Дилбар Рахим дар мавзуи «Шароитхои ичтимой-педагогии тарбияи 
ватандустии наврасон тавассути этнопедагогика (педагогикаи халкй)» кори 
тахкикотии мустакилона ичрошуда ва анчомёфта буда, аз руи сохтор тибки



талаботхо ба кори илмй-тахкикотй барои ноил шудан ба дарачаи илмии 
номзади илмхои педагогй омода гардидааст. Адабиётхои истифодашуда ба 
мавзуъ ва масъалаи тахкикотй мантикан робита доранд. Мазмуну мухтавои 
кори диссертатсионй ба ихтисоси интихобшуда мутобикат менамояд.

Автореферат мазмун ва мухтавои асосии диссертатсияро дар бар 
гирифтааст.

Интишороти мухаккик, ки дар сахифахои нашрияхои такризшавандаи 
КОА назди Президента Чумхурии Точикистон, дастури таълимй-методй, 
мачмуаи маводхои конференсияхои байналмилалй ва чумхуриявй нашр 
гардидаанд, ба мазмуну мухтавои кори диссертатсионй мувофикат 
менамоянд.

Кори диссертатсионии Одилзода Дилбар Рахим дар мавзуи «Шароитхои 
ичтимой-педагогии тарбияи ватандустии наврасон тавассути этнопедагогика 
(педагогикаи халкй)» ба талаботхои пешниходнамудаи бандхои 10-16 
«Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй, ки бо Карори Хукумати 
Чумхурии Точикистон аз 30.06.2021, № 267 ва тахрири нави он аз 26.06.2023, 
№ 295 тасдик шудааст, чавобгу мебошад. Муаллифи тахкикот Одилзода 
Дилбар Рахим сазовор барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва 
зудшиносй) дониста мешавад.

Мукарризи расмй:
Доктори илмхои педагогй, дотсент, 
директори Муассисаи давлатии таълимди
“Коллечи омузгории шахри Хисор” Давлатзода Ч д м и л а

20.05.2025.

Маълумот барои тамос:
Сурога: 735020. Чумхурии Точикистон, ш.Х,исор, к. Камоли Хучандй 2А. 
Тел: (8 -3139)25-4-30, Факс: +9928313925430; 907950635.
Элек. почта: koh@ koh.tj, kgissl2@mail.ru

ХУЛОСА

Ниёзова 3.

mailto:koh@koh.tj
mailto:kgissl2@mail.ru

